et inter ipsos dari debet, per quam dimidias partes possessionis singuli apprehendent.

§ 2.—Idem servari conveniet, et si colonus rem, quam cum alio communem habebat, pignoris nomine induxerit, scilicet ut pro parte dimidia pignoris persecutio detur.

2. ULPIANUS libro LXX. ad Edictum. — In Salviano interdicto, si in fundum communem duorum pignora sint ab aliquo in vecta, possessor vincet, et erit iis descendendum ad Servianum iudicium (1).

estuviese obligada con relación á cada parte, se deberá dar tanto contra los extraños, como contra ellos mismos, la acción útil, por la cual cada uno se apoderará de la mitad de la posesión.

§ 2.—Lo mismo convendrá que se observe, también si el colono hubiere introducido á título de prenda una cosa que tenía en común con otro, á saber, para que se dé acción para reclamar por la mitad de la prenda.

2. ULPIANO; Comentarios al Edicto, libro LXX. — En el interdicto Salviano, si á un fundo común de dos se hubieran llevado por alguno prendas, vencerá el poseedor, y se habrá de recurrir por ellos á la acción Serviana.

LIBER QUADRAGESIMUSQUARTUS

TIT. I

DE EXCEPTIONIBUS, PRAESCRIPTIONIBUS ET
PRAEUDICIS
[Cf. Cod. VIII. 36. (35.)]

1. ULPIANUS libro IV. ad Edictum.—Agere etiam is videtur, qui exceptione utitur, nam reus in exceptione actor est.

2. IDEM libro LXXXIV. ad Edictum.—Exceptio dicta est quasi quaedam exclusio, quae inter (2) opponi actioni cuiusque rei solet ad excludendum (3) id, quod in intentionem condemnationem ve deductum est.

§ 1.—Replicationes nihil aliud sunt, quam exceptiones, et a parte actoris veniunt, quae quidem ideo necessariae sunt, ut exceptiones excludant; semper enim replicatio idcirco obiicitur, ut exceptionem oppugnet.

§ 2.—Illiud tenendum est, omnem exceptionem vel replicationem exclusoriam esse; exceptio actorem excludit, replicatio reum.

§ 3.—Sed et contra replicationem (4) solet dari triplicatio, et contra triplicationem rursus (5); et (6) deinceps multiplicantur nomina, dum aut reus aut actor obiicit.

§ 4.—Sane solemus dicere, quasdam exceptiones esse dilatorias, quasdam peremptorias, utputa dilatoria est exceptio, quae differt actionem, veluti procuratoria exceptio dilatoria est; nam qui dicit, non licere procuratorio nomine agi, non prorsus litem infinitatur, sed personam evitat.

8. GAIUS libro I. ad Edictum provinciale. — Exceptiones aut perpetuae et (7) peremptoriae sunt, aut temporales et dilatoria. Perpetuae atque peremptoriae sunt, quae semper locum habent, nec evitari possunt, qualis est doli mali, et rei iudica-